
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 145 del 03-05-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di maggio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE, APPROVAZIONE AUMENTO ORE
LAVORATIVE NEI GIORNI DI MARTEDI, MERCOLEDI E VENERDI, PER IL
PERIODO DAL 01/03/2018 AL 31/12/2018.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 03-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 143 del 24/04/2018  predisposta dal Responsabile del Servizio
Protezione Civile-Igiene Urbana-Isola Ecologica, che qui di seguito si riporta integralmente:

Al Responsabile dell’Area Tecnica
S  E  D  E

OGGETTO: Aumento di ore lavorative  per apertura e chiusura del centro di raccolta comunale
nei giorni di martedì- mercoledì e venerdì per il periodo dal  01/03/2018 al
31/12/2018  .

In data 26.10.2016, nella Provincia di Macerata, si è verificato un grave evento sismico di Mw
5.4; successivamente, in data 30/10/2016, è avvenuto un ulteriore evento sismico di Mw 6.5
inProvincia di Perugia.

I suddetti eventi hanno colpito pesantemente il territorio del Comune di San Severino Marche
(MC) causando gravi situazioni di pericolo e per l’incolumità delle persone, rendendo necessario lo
sgombero di numerosi immobili pubblici e privati nonché causando danni alla viabilità e
danneggiamenti a strutture ed infrastrutture su tutto il territorio comunale, in modo tale da
demolire numerosi fabbricati per la pubblica incolumità.

E’ stato necessario provvedere tempestivamente all’adozione degli interventi provvisionali
strettamente necessari su strutture sia pubbliche che private per la messa in sicurezza di parti di
edifici interessati dagli eventi sismici.

In considerazione degli eventi sismici, con numerosissimi fabbricati da demolire, lesionati o
resi inagibili, tra le tante emergenze è stata  quella dei traslochi della popolazione in altri alloggi,
pertanto si è reso necessario ed opportuno per motivi di igiene e di agevolazione alla popolazione
in parola, di prolungare gli orari di apertura del C.d.R. comunale per il conferimento di ogni
tipologia di rifiuti urbani.

Con deliberazione di Giunta Comunale  n° 309 del 14/11/2017 è stato autorizzato il
cambiamento degli orari di apertura e chiusura del Centro di Raccolta Comunale il prolungamento
degli orari di apertura del centro di raccolta dell’isola ecologica comunale in località Taccoli, per il
conferimento di ogni tipologia di rifiuti urbani, per i giorni di lunedì e venerdì pomeriggio dalle
ore 15,30 alle 19,00, martedì, mercoledì, mercoledì e sabato mattino, dalle ore 9,00 alle ore 12,30,
rimanendo invariate le ore per la raccolta degli ingombranti a pagamento e quelli lungo il
territorio, lasciando il lunedì n° 3 dalle ore 9,00 alle 12,00 e spostando al venerdì mattino n° 3 ore
dalle ore 9,00 alle ore 12,00, per i mesi di novembre e dicembre 2017.



Città di San Severino Marche

IMPORTO
totale

Attualmente gli orari di apertura e chiusura del servizio in parola sono rientrati nella
normalità, ma attualmente  la popolazione ha richiesto un orario prolungato, in considerazione che
prima degli eventi sismici del 2016 erano  insufficienti, e, tenuto conto  dell’inizio della
ricostruzione leggera, è una esigenza fortemente sentita quella del prolungamento degli orari di
apertura, in special modo  il mattino per l’intera  settimana, prolungando anche di solo mezz’ora la
chiusura alla 12:30 anziché  alle ore 12:00,  onde venire incontro anche alla chiusura delle  attività,
svolgendo il seguente orario:

lunedì ingombranti 9:00-12:00                    dalle ore 15:30 alle ore 19:00
martedì dalle ore 9:00 alle ore 12.30
mercoledì dalle ore 9:00 alle ore 12:30
giovedì dalle ore 9:00 alle ore 12:30
venerdì ingombranti 9:00-12:00                    dalle ore 15:30 alle ore 19:00
sabato dalle ore 9:00 alle ore 12:30

pari a n° 21 ore settimanali, con un aumento di solo n° 9 ore a differenza delle precedenti n° 12,
rimanendo invariate le ore per la raccolta degli ingombranti a pagamento e quelli lungo il
territorio,  n° 6 ore settimanali al mattino del lunedì n° 3 ore e del venerdì mattino altre n° 3 ore.

Pertanto il servizio che  verrà svolto, oltre alle ore contrattuali stabilite con Determina n° 59
del 23/01/2018, aumenteranno di ulteriori n° 9 ore settimanali per il periodo dal 01/03/2018 al
31/12/2018, per un totale aumento di  n° 396 ore complessive, come dal seguente prospetto:

Totale imponibile 5.920,20

DESCRIZIONE

AUMENTO GIORNI DI APERTURA ED ORARIO  DEL C.D.R. COMUNALE IN LOC.TA’
TACCOLI  NEI GIORNI DI MARTEDI-MERCOLEDI E VENERDI MATTINO DAL 1/03/2018 AL
31/12/2018

IVA 22% 1.302,44

Importo per
ore mensile

Importo totale

Totale importo servizio per presidio C.d.R. 7.222,64

n ° 1 operatore al Centro di Raccolta comunale
 dal 01/03/18 al 31/12/18 n° 9 ore x 44 settimane =
n° 396 a € 14,95/ora

L’art. 106, comma 12  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che la stazione appaltante,
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni
fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione

592,02 5.920,20

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 03-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

5.920,20



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 03-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tale caso l’appaltatore non può far valere
il diritto alla risoluzione del contratto.

Alla luce di quanto sopra esposto con la presente si propone l’integrazione al CAP. 1574/2
dell’esercizio 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.C.- IGIENE URBANA
F.to    (Geom. Luigi Ranaldi)
**********************

Richiamato il provvedimento sindacale n. 03/08 del 07/01/2008 relativo al conferimento
dell’incarico a Responsabile dell’Area Tecnica;

Vista la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Protezione Civile-Igiene
Urbana-Isola Ecologica e fatta propria in ogni sua parte;

Si propone di deliberare quanto segue:

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di confermare la necessità di dover provvedere, in considerazione degli eventi sismici del2)
2016-17 e vista la forte necessità della popolazione, i quali hanno subito devastazione in tutto il
terremoto comunale, in special modo nel capoluogo con numerosissimi fabbricati demoliti,
lesionati o resi inagibili, al prolungamento degli orari di apertura del centro di raccolta dell’isola
ecologica comunale in località Taccoli, per il conferimento di ogni tipologia di rifiuti urbani, per i
giorni di lunedì e venerdì pomeriggio dalle ore 15,30 alle 19,00, martedì, mercoledì, mercoledì e
sabato mattino, dalle ore 9,00 alle ore 12,30, rimanendo invariate le ore per la raccolta degli
ingombranti a pagamento e quelli lungo il territorio, lasciando il lunedì n° 3 dalle ore 9,00 alle
12,00 e spostando al venerdì mattino n° 3 ore dalle ore 9,00 alle ore 12,00, con un aumento
settimanale di n° 9 ore per il periodo 01/03/2018 al 31/12/2018.

Di destinare la somma di € 5.920,20 + IVA al 22% di € 1.302,44 per il totale di € 7.222,64 per3)
l’aumento di orari di apertura e chiusura del centro di raccolta comunale in località Taccoli.

Di dare atto che la spesa complessiva  di € 7.222,64 trova copertura finanziaria  nel  Bilancio4)
Comunale  anno 2018  al Cap. 1574/02.

Di individuare nel Responsabile del Servizio Protezione Civile-Isola Ecologica-Igiene Urbana5)
Geom. Luigi Ranaldi, il Responsabile del Procedimento.

Di demandare al Responsabile del Servizio Protezione Civile-Isola Ecologica-Igiene Urbana la6)
predisposizione di tutti gli atti conseguenti e susseguenti.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 03-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

PROPONE

di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
        F.to     Arch. Andrea Pancalletti

*************************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di confermare la necessità di dover provvedere, in considerazione degli eventi sismici del2)
2016-17 e vista la forte necessità della popolazione, i quali hanno subito devastazione in tutto il
terremoto comunale, in special modo nel capoluogo con numerosissimi fabbricati demoliti,
lesionati o resi inagibili, al prolungamento degli orari di apertura del centro di raccolta
dell’isola ecologica comunale in località Taccoli, per il conferimento di ogni tipologia di rifiuti
urbani, per i giorni di lunedì e venerdì pomeriggio dalle ore 15,30 alle 19,00, martedì,
mercoledì, mercoledì e sabato mattino, dalle ore 9,00 alle ore 12,30, rimanendo invariate le ore
per la raccolta degli ingombranti a pagamento e quelli lungo il territorio, lasciando il lunedì n°
3 dalle ore 9,00 alle 12,00 e spostando al venerdì mattino n° 3 ore dalle ore 9,00 alle ore 12,00,
con un aumento settimanale di n° 9 ore per il periodo 01/03/2018 al 31/12/2018.

Di destinare la somma di € 5.920,20 + IVA al 22% di € 1.302,44 per il totale di € 7.222,64 per3)
l’aumento di orari di apertura e chiusura del centro di raccolta comunale in località Taccoli.

Di dare atto che la spesa complessiva  di € 7.222,64 trova copertura finanziaria  nel  Bilancio4)
Comunale  anno 2018  al Cap. 1574/02.

Di individuare nel Responsabile del Servizio Protezione Civile-Isola Ecologica-Igiene Urbana5)
Geom. Luigi Ranaldi, il Responsabile del Procedimento.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 03-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di demandare al Responsabile del Servizio Protezione Civile-Isola Ecologica-Igiene Urbana la6)
predisposizione di tutti gli atti conseguenti e susseguenti.

******
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

*********



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 03-05-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 16365                                             li 04-06-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    04-06-18                    al   18-06-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


